
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em 
conformidade com os dados e mapas cadastrais do Instituto, 
constataram o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Portel, abrangendo uma 
área de 64.318,6758 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de 
área total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e 
averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2012/179787.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
64.318,6758 hectares (sessenta e quatro mil, trezentos 
e dezoito hectares, sessenta e sete ares e cinquenta 
e oito centiares), situada no Município de Portel, 
denominada “Gleba Acangatá”, com limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos: 
Partindo do ponto M-01, situado no limite com Comunidade 
Acutipereira, defi nido pela coordenada geográfi ca de 
Latitude  2°05’39,99” Sul e Longitude 50°41’01,23” 
Oeste, Datum SIRGAS2000 e pela coordenada plana UTM 
9.768.496,78  m Norte e 535.175,98 m Leste, referida ao 
meridiano central 51° WGr; deste, confrontando neste trecho 
com  Comunidade Acutipereira, seguindo com distância 
de 3.060,58 m  e azimute plano de 152°02’25” chega-
se ao ponto M-02, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°07’08,02” Sul e Longitude 50°40’14,75” 
Oeste e pela coordenada plana 9.765.793,44 m Norte 
e  536.610,94 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Acutipereira,  seguindo com  distância 
de  14.106,74 m e azimute plano de 117°31’27” chega-
se ao ponto M-03, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°10’40,24” Sul e Longitude 50°33’29,70” 
Oeste e pela coordenada plana 9.759.274,42 m Norte 
e  549.121,03 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Acutipereira,  seguindo com  distância 
de  5.521,98 m e azimute plano de 51°03’21” chega-
se ao ponto M-04, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°08’47,15” Sul e Longitude 50°31’10,69” 
Oeste e pela coordenada plana 9.762.745,34 m Norte e  
553.415,79 m Leste, deste confrontando neste trecho com 
Limite Municipal de Bagre,  seguindo com  distância de  
3.838,72 m e azimute plano de 165°33’49” chega-se ao 
ponto M-05, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude  
2°10’48,22” Sul e Longitude 50°30’39,67” Oeste e pela 
coordenada plana 9.759.027,83 m Norte e  554.372,81 m 
Leste, deste confrontando neste trecho com Comunidade 
Alto Camarapí,  seguindo com  distância de  5.357,09 m 
e azimute plano de 226°00’14” chega-se ao ponto M-06, 
defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude  2°12’49,45” 
Sul e Longitude 50°32’44,40” Oeste e pela coordenada 
plana 9.755.306,74 m Norte e  550.518,99 m Leste, deste 
segue-se a jusante pela margem direita de um tributário 
sem denominação do Rio Camarapi com uma  distância de  
5.125,69 m até chegar a confl uência com o Rio Camarapi, 
onde está localizado o ponto M-07, defi nido pela coordenada 
geográfi ca de Latitude  2°14’47,87” Sul e Longitude 
50°34’16,49” Oeste e pela coordenada plana 9.751.671,41 
m Norte e  547.673,32 m Leste, deste confrontando neste 
trecho com Comunidade Alto Camarapí,  seguindo com  
distância de  262,10 m e azimute plano de 175°40’51” 
chega-se ao ponto M-08, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°14’56,39” Sul e Longitude 50°34’15,85” 
Oeste e pela coordenada plana 9.751.410,05 m Norte 
e  547.693,06 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Alto Camarapí,  seguindo com  distância 
de  27.726,38 m e azimute plano de 175°41’00” chega-
se ao ponto M-09, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°29’56,82” Sul e Longitude 50°33’08,00” 
Oeste e pela coordenada plana 9.723.762,32 m Norte 
e  549.779,94 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Município de Portel,  seguindo com  distância de  
12.900,10 m e azimute plano de 270°05’51” chega-
se ao ponto M-10, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°29’56,23” Sul e Longitude 50°40’05,73” 
Oeste e pela coordenada plana 9.723.784,28 m Norte 

e  536.879,86 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Jacaré-Puru,  seguindo com  distância 
de  6.852,97 m e azimute plano de 347°49’31” chega-
se ao ponto M-11, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°26’18,06” Sul e Longitude 50°40’52,58” 
Oeste e pela coordenada plana 9.730.483,12 m Norte 
e  535.434,61 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Jacaré-Puru,  seguindo com  distância 
de  3.902,80 m e azimute plano de 310°42’13” chega-
se ao ponto M-12, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°24’55,19” Sul e Longitude 50°42’28,41” 
Oeste e pela coordenada plana 9.733.028,32 m Norte 
e  532.475,93 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Jacaré-Puru,  seguindo com  distância 
de  9.626,81 m e azimute plano de 358°06’27” chega-
se ao ponto M-13, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°19’41,82” Sul e Longitude 50°42’38,76” 
Oeste e pela coordenada plana 9.742.649,88 m Norte e  
532.158,02 m Leste, deste confrontando neste trecho com 
Município de Portel,  seguindo com  distância de  5.448,78 
m e azimute plano de 50°39’26” chega-se ao ponto M-14, 
defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude  2°17’49,29” 
Sul e Longitude 50°40’22,35” Oeste e pela coordenada 
plana 9.746.104,19 m Norte e  536.371,92 m Leste, 
deste confrontando neste trecho com Município de Portel,  
seguindo com  distância de  4.167,62 m e azimute plano de 
0°41’03” chega-se ao ponto M-15, defi nido pela coordenada 
geográfi ca de Latitude  2°15’33,56” Sul e Longitude 
50°40’20,77” Oeste e pela coordenada plana 9.750.271,51 
m Norte e  536.421,68 m Leste, deste confrontando neste 
trecho com Município de Portel,  seguindo com  distância 
de  2.322,37 m e azimute plano de 270°01’07” chega-
se ao ponto M-16, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°15’33,56” Sul e Longitude 50°41’35,96” 
Oeste e pela coordenada plana 9.750.272,26 m Norte 
e  534.099,31 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Município de Portel,  seguindo com  distância 
de  2.936,62 m e azimute plano de 353°48’19” chega-
se ao ponto M-17, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°13’58,47” Sul e Longitude 50°41’46,24” 
Oeste e pela coordenada plana 9.753.191,73 m Norte 
e  533.782,43 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Município de Portel,  seguindo com  distância 
de  3.230,09 m e azimute plano de 275°37’07” chega-
se ao ponto M-18, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°13’48,19” Sul e Longitude 50°43’30,32” 
Oeste e pela coordenada plana 9.753.507,97 m Norte 
e  530.567,86 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Município de Portel,  seguindo com  distância de  
4.938,79 m e azimute plano de 348°21’56” chega-se ao 
ponto M-19, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude  
2°11’10,65” Sul e Longitude 50°44’02,59” Oeste e pela 
coordenada plana 9.758.345,29 m Norte e  529.571,87 
m Leste, deste confrontando neste trecho com Município de 
Portel,  seguindo com  distância de  1.127,34 m e azimute 
plano de 353°27’10” chega-se ao ponto M-20, defi nido 
pela coordenada geográfi ca de Latitude  2°10’34,17” 
Sul e Longitude 50°44’06,76” Oeste e pela coordenada 
plana 9.759.465,28 m Norte e  529.443,33 m Leste, 
deste confrontando neste trecho com Município de Portel,  
seguindo com  distância de  10.697,26 m e azimute plano de 
32°24’18” chega-se ao ponto M-01 , ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Portel.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399873

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 22/06/2012 a 17/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 210 (duzentos e dez) dias, a contar 
de 22.06.2012 a 17.01.2013 o prazo de vigência do Contrato 

nº 12/2011, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E 
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399932

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 20/06/2012 a 20/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 
20.06.2012 a 20.07.2012, o prazo de vigência do contrato 
nº14/2011, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E 
DA EXUCUÇÃO.
Contrato: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400026

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
26.06.2012 a 25.06.2013 o prazo de vigência do Contrato 
nº 05/2011, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a Cláusula Quinta – DA VIGÊNCIA E 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365900000    339033              0101000000          
Estadual
19572137365910000    339033              0101000000          
Estadual
19572137365920000    339033              0101000000          
Estadual
19572137866260000    339033              0101000000          
Estadual
19572137866270000    339033              0101000000          
Estadual
19572137866280000    339033              0101000000          
Estadual
19126134474140000    339033              0101000000          
Estadual
19126134474150000    339033              0101000000          
Estadual
19126134474160000    339033              0101000000          
Estadual
19126134474170000    339033              0101000000          
Estadual
19572137374630000    339033              0101000000          
Estadual
19572137374640000    339033              0101000000          
Estadual
19572137374650000    339033              0106000000          


